Otto Dei gratia Monasteriensis Episcopus secundus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in Domino. Noverint universi, quod nos fide data dilectis in Christo W. Preposito . . Decano ceterisque prioribus nec non et ministerialibus ecclesie nostre pro-misimus, quod libere in solutionem debitorum nostro-rum et absque diminutione qualibet ab officialibus no-stris mille et centum marcas recipient annuatim tam diu, donec per ipsos quatuor millia marcarum et quadri-nigente marce cum dampnis et expensis exinde emergentibus computatione habita . . fuerint persoluta. Promi-simus etiam fide data nos, frater noster Paderbornensis Episcopus, et Conradus Comes de Retbergh so-rorius noster, quod si in pecunia memorata ab offi-cialibus nostris recipienda aliquod per nos prestaretur

impedimentum, et nos commoniti infra sex ebdomadas non satisfaciemus, nos cum fratre nostro Paderburnensi Episcopo et Conrado Comite de Retberge Monasterium intremus, inde antequam plene esset satisfactum non recessuri. In ejus rei testimonium presentem literam sigillis nostris fecimus communiri. Datum anno Domini M^oCC^oLII^o quarta feria ante Viti martyris.

III.

Conrad, Probst zu Wildeshausen, **Friedrich**, Graf zu Horstmar und Rietberg, **Otto**, **Simon** und **Hermann**, Brüder, bestätigen die von ihrem Vater dem Kloster Gravenhorst gemachte Schenkung einiger dortigen Güter.
Vom J. 1263.

(Ex Originali im Münst. Archive.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus dei gratia Wildeshusensis ecclesie prepositus, Fredericus in Horstmare et in Retberge Comes, Otto, Symon et Hermannus fratres, Omnibus visuris presentia in perpetuum. Quod de rebus suis bonorum sanxit devotio, inviolabiliter est tenendum, nec ad infirmandum accedere debet calumpnia, cum res ad divinam sit gloriam confirmata. Sciant igitur, volumus presentes et posteri, quod proprietatem bonorum in Gravenhorst, quam pater noster et mater quibusdam ex nobis consentientibus, claustro ibidem sito olim in remissionem peccaminum suorum donaverant, Cum quidam ex nobis donationi facte non affuisserint, patre nostro dicto hoc factum suum laudabile cum consensu nostrorum omnium innovare volente et innovante, Nos consensu unanimi omnes donationem prefatam ratam habentes de consensu et coheredum nostrorum omnium, prelibata bona cum hominibus, silvis, pascuis et piscinis ceterisque ipsorum attinentiis omnibus, sicut ea pater noster memorato claustro donaverat donamus in honorem beate virginis Sanctimonialibus inibi deo deservientibus libere et perpetuo possidenda. unde ne postmodum oriri possit calumpnia que actionem hanc nostram queat in irritum revocare Nos qui ex nobis tunc signorum usum habuimus una cum sigillo patris nostri domini Conradi Comitis in Rehtberge si-

gillis nostris presens scriptum in confectum decrevimus
roborandum. Nos vero, qui ex nobis sigilla non ha-
buimus, Otto videlicet, Symon et Hermannus sub si-
gillis presentibus, patris videlicet et fratrum nostrorum
factum hoc protestamur et promittimus fide bona in-
violabiliter observandum. Testantur, qui presentes ad-
erant milites Hugo de Cleicamppe, Albertus de Mude-
lere, Rutherus de Sendene, Castellani in Rehtberge,
Suetherus de Elve, Gerhardus Dolekin, Rutgerus de
Vledhe, Hinricus de Verlo, et alii quam plures fide
digni. Datum Rehtberge, Anno dominice Incarnationis
M^oCC^o LX^o tercio In octava Epiphany.

Graf Friedrich von Rietberg schenkt auf Begehrung seines
Vaters dem deutschen Ordenshause das Haus eines
Lubert von Hardensel, welches ihm wegen der Herrschaft
Horstmar gehörte. Vom J. 1264.

(Ex Originali im Münst. Archive.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,
quod nos Frethericus Comes de Rettberge et
uxor nostra Beatrix et filius noster Ottho ad
petitionem dilecti patris nostri et fratribus Bernhardi nec
non et aliorum fratrum domus theutonicorum contuli-
mus proprietatem domus Luberti de Herdensele cum
omnibus suis pertinentiis, que nos ratione dominij de
Horstmarie pertinebat domui theuthonicorum in per-
petuum libere possidendam, ne vero factum nostrum per
nos vel posteros nostros posset infringi, presentem litteram
sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec
anno dominice incarnationis M^oCC^o LXIII^o In annun-
ciatione beate Marie semper virginis in castro Rett-
berig, cum vestiretur pater noster. Presentes
fuerunt frater Conradus de Rettberich, frater Simon
filius suus, frater Theodericus sacerdos, frater Bernhar-
dus schottus, frater Hinricus de Hopingen, frater Aspel-
lanus et alii quam plures.

Graf Conrad I. von Rietberg eröffnet als Ordensbruder, daß er in dem Kloster Wedinghausen zu Arnsberg für das Seelenheil seiner daselbst bestatteten Eltern eine kleine Kapelle gegründet habe, und macht außerdem zu deren Andenken dort eine Memoriensiftung. Vom J. 1274.

(Original im Rietberg. Archive.)

In nomine sancte ac individue trinitatis. Ea que in tempore geruntur, ne cum tempore labantur, solent scriptis notari et robore testium confirmari. Noverint igitur universi tam presentes quam futuri, quod nos Conradus quondam comes in Retberg, nunc vero humilis frater domus teutonice, speciali zelo karitatis astricti, cenobio in Arnsberg, ea videlicet ratione quoniam ad Dei ac beate marie virginis honorem, suarumque ac successorum suorum in omne tempus remedium animarum, Nostri progenitores illustres viri domini et comiti in Arnesberg fundaverunt illud, honorabiliterque dotando secundum gratiam quam dominus ipsis inspiraverat etiam ampliarunt. Siquidem sollicitudo quam quisque fidelis ratione nature circa defunctos parentes habere tenetur, nos compulit, quod Dei gratia mediante ac liberorum nostrorum auxilio fideli Capellulam construi fecimus, in capitulo fratrum prefati cenobii ad remedium specialiter animarum patris et matris mee, quia ibidem corpora eorum requiescunt. Preterea pro decem marcis monete legalis marciam unam ab ecclesia memorata comparavimus; dimidiā marciam persolvet ecclesia in Werle reliquam, dimidiā marciam molendinum de Kalenberg similiter persolvet. De quibus in anniversariis patris mei seilicet prima die beati Thome apostoli et matris mee proxima die epiphaniarum conventus sepelictus habebit consolationem. Anniversarios vero jam dictos in vigiliis ac missis solemniter sunt acturi. Missas in capellula dicta dominica die de resurrectione Domini feria secunda de angelis feria tercia de apostolis feria quarta pro defunctis feria quinta de spiritu sancto, feria sexta de sancta cruce sabbato de sancta Maria, qui presunt conventui pro ut potuerint procurabunt. Et ne prescripta in oblivionem a posteris tam prelatis quam ceteris fratribus domino ibidem famulantibus penitus re-

digantur, sigillo eorundem speciali ac prepositi ecclesiam tunc regentis fecimus roborari. Hec autem facta sunt in presentia domini Wigandi prepositi domini Ludolfi prioris, hinrici plebani alexandi celerarii et aliorum fratrum tam seniorum quam juniorum qui dominis in hoc factum unanimiter ac benevolenter consenserunt. Datum in arnesberg anno Domini MCCLXX. quarto in octava epiphanie.

(An der sehr wohl erhaltenen Urkunde hängen zwei Spiegelsiegel in grünem Wachse, a) S. Ecclesie s. laurentii in Wedichusen. b) S. Prepositi in Arnesberg.)

VI.

Graf Conrad II. von Rietberg verkauft mit Genehmigung seiner Brüder, seiner Gemahlin und Kinder eine Hube in Belledde dem Kloster Marienfeld. Vom J. 1280.

(Ex Originali im Münst. Arch. Auch in Kindlinger's Handschr. T. XI. p. 117.)

Conradus dei gratia Comes in Retberg Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod viris religiosis Abbatii et Conventui de Campo sancte Marie ordinis cisterciensis, monasteriensis dyocesis; vendidimus mansum quendam situm in villa Belledhe in parrochia Hoswinkele, quem Otto dictus Wulf a nobis quondam in feodo tenuerat, pro XXVII marcis monete legalis, nobis numeratis integre et solutis, Ottonis canonici Paderbornensis, Symonis canonici Osnaburgensis, Frederici, fratrum nostrorum, Beatriceis sororis nostre, Methildis uxoris nostre, nec non Conradi, Frederici, Beatricis, Kunegundis et Lyse, filiorum nostrorum et filiarum nostrarum voluntate unanimi accedente. Renunciantes libere una cum heredibus nostris supradictis omni juri, quod nobis in ipso manso hactenus competit. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro, et uxoris nostre predicte sigillis dedimus communatum. Actum anno domini M^oCC^o LXXX^o post purificationem beate Marie virginis.

VII.

Graf Conrad II. von Rietberg verspricht, den mit dem Bischofe Everhard von Münster geschlossenen Sühnvertrag genau zu erfüllen. Vom J. 1296.

(Ex Copiario antiquo des Münsterischen Domkapitels.)

Nos Conradus vir nobilis Comes de Retberghe omnibus presentia visuris notum facimus publice protestantes quod super dissentione seu discordia, quae exorta fuit inter venerabilem patrem Dominum Everhardum monasteriensem episcopum. Ricquinum de Ostenuelde militem eius officiatum ac alios eorum amicos et adiutores ex parte una. Nos fratrem nostrum et Fridericum filium nostrum ceterosque amicos et adiutores nostros ex altera de dampnis incendiis rapinis ac aliis quibuscunque molestiis illatis hinc et inde compositio amicabilis est ordinata, quam Compositiōnem nos nostro fratri nostri, filii ac aliorum amicorum nostrorum nomine, fide prestita corporali in manus ipsius Domini monast. episcopi erga ipsum dominum Monaster. Episcopum ricquinum ac alios amicos eorum Servare inuiolabiliter promisimus et promittimus in hiis Scriptis. Nec Nos frater filius aut alii predicti nostri amici aliquid contra ipsum dominum Episcopum Ricquimum ac alios amicos eorundem attemptabimus in futurum Si vero dicta compositio per Nos fratrem filium nostrum predictos aut aliquem ex parte nostra dicta compositio in aliquo fuerit violata. Ex tunc nos oppidum Warendorp intrabimus ad iacendum tam diu, donec de violatione huiusmodi compositionis dicto Domino Episcopo et amicis ipsius quibuscunque fuerit plenarie satisfactum. In cuius rei testimonium et firmitatem ipsi Domino Monaster. episcopo presentes Litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Acta sunt haec presentibus Bernardo de Dauerenberghe hermanno de houele Rudolfo dicto de Lippia militibus Johanne dicto Lewe. hinrico Traelman hinrico dicto Ryke hinrico de Offerhus ciuibus monast. Et Adolfo de Ostenuelde famulo ac aliis fide dignis. Anno Dni. millesimo CC^o nonagesimo Sexto. in Vigilia Epiphaniae Dni.

VIII.

Graf Conrad II. von Rietberg verkauft mit Genehmigung seiner Frau, Brüder und Kinder seinen Hof zu Volkesmer nebst 2 Huben zu Persinghosen und Störmede dem Nonnenkloster Holthaufen. Vom J. 1297.

(Original in dem Holthauser Archive.)

Nos Conradus Dei gratia Comes de Retberg universis hanc Litteram visuris vel etiam audituris volumus esse notum presentibus publice protestantes, quod nos cum consensu et voluntate Dominorum Ottonis prepositi Maioris Ecclesie Paderbornensis, Symonis Canonicus Osnabrugensis, Frederici Nobilium fratrum nostrorum, Mechtildis nobilis uxoris nostre, Lyse, Beatricis, Cunegundis Frederici, Conradi, Mechtildis et Ottonis heredum nostrorum Curtim nostram in Volkesmer cum duobus mansis ibidem, et aliis duobus mansis in Villis Persinchosen et Stormede sitis, et nichilominus proprietatem predictorum bonorum omnium, cum fructibus singulis et obventionibus inde derivantibus Cenobio sanetimonialium in Holthosen extra muros Opidi Büren pro sexaginta marcis denariorum Susati usualium nobis persolutis legitimate vendidimus, jmmo nos vendidisse presentibus protestamur. Datum anno dni M^o CC^o Nonagesimo septimo, Sabbato post annunciationem Domini. In castro Retbergh.

IX.

Graf Conrad II. von Rietberg bezeugt, daß das Kloster Marienmünster sich mit der Familie Frambalch wegen des Streites über das Haus Veleren verglichen hat. Vom J. 1302.

(Aus dem Marienfelder Copiario.)

Nos Conradus Comes de Retberg Omnibus presens scriptum visuris salutem et cognoscere veritatem Notum facimus quod cum Hadewigis mater Winandus, Hugo, Johannes Conradus filii, Gertrudis Jutta et Hadewigis filie liberi ipsius hadewigis omnes dicti frambalch viris Religiosis, Abbatii et conuentui de Campo Sancte marie quaestionem movissent super magna domo veleren eo quod se crederent aliquid iuris habere in eadem. Tandem interuenientibus viris providis ac honestis talis inter partes amicabilis composicio intervenit

quod acceptis ab ipsis religiosis supradictis. viij. marcis monete monasteriensis sepedicti hadewigis mater Winandus Hugo. Johannes. Conradus filii Gertrudis Jutta et Hadewigis filie dicti Frambalch omni iurj quod habere se credebant contra ipsos religiosos omnimodo renunciaverunt super ipsa domo veleren questionem ulterius non moturi. Acta sunt hec in oppido Retberg in figura iudicij presentibus Rodolfo Judice Elberto plebano Ecberto capellano nostro. Luberto de Auenstrot milite Luberto de Sendene Rodolfo de borbenne. Hermanno dicto nagel Frederico coteman et aliis quam plurimis fidedignis. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo ad petitionem partium dedimus communitum. Datum Anno domini M. ccc. II. die Apostolorum philippi et Jacobi.

X.

Graf Conrad II. verkauft mit Genehmigung seiner Söhne dem Kloster Liesborn den Zehnten einiger Häuser in Gutingen. Vom J. 1309 den 6. April.

(Ex Originali im Münst. Archive.)

Conradus Comes de Redberge Universis presentia visuris seu audituris salutem et rei geste cognoscere veritatem. Tenore presentium protestamur literarum, Nos de consensu et voluntate bona Conradi canonici Maguntinensis, Frederici scolastici ecclesie Paderburnensis, tunc temporis et Ottonis natorum nostrorum, omniumque heredum et coheredum nostrorum legitimorum rite et rationabiliter vendidisse Religiosis dominis . . Abbatii et Conventui Monasterij Lysberensis, Dyocesis Monasteriensis Decimam domus Hinrici de Broke in Gutingen, et domus Brunonis de Herinetorpe et Casarum earundem domorum fundo adiacentium Etiam cum Minuta decima inde danda pro decem Marcis Monete usualis, quam decimam tenuimus de venerabili domino . . Episcopo Monasteriensi, cuius proprietas ad ipsum . . dominum Episeopum Monasterensem, suamque Ecclesiam pertinet, et resignasse ac resignare sollempniter in hiis scriptis in Manus . . Abbatis et Conventus Monasterii prenotati perpetua successione hereditarie possidendam. Datum anno domini Millesimo Trecentesimo Nono. Octavo Idus Aprilis Mensis.

XI.

Graf Otto I. von Rietberg schenkt mit Genehmigung seiner Brüder, Schwestern und Oheime eine Hube in Vehausen in der Pfarrei Güterslo dem Kloster Marienfeld zu einer jährlichen Memorie für seinen verstorbenen Vater, Grafen Conrad. Vom J. 1313 den 23. April.

(Ex Orig. im Münst. Arch. Auch in Kindlingers Handschr. Bd. XI. p. 127.)

Nos Otto Comes de Retberg, Fredericus Scolasticus Paderbornensis et Conradus Canonicus Ecclesie maguntinensis, fratres omnibus Christi fidelibus visuris et audituris presentium tenorem cupimus innotesci, quod de consensu Beatricis Comitis in Arnesberg, et Lyse sororum nostrarum et karissimorum Patruorum nostrorum Domini Symonis Canonici Osnabrugensis et Frederici Comitis de Retberg, omniumque Coheredum nostrorum pro remedio anime dilecti patris nostri domini Conradi sublati de medio mera et devota liberalitate Monasterio de Campo sancte Marie, Ordinis Cysterciensis Monasteriensis Dyocesis donavimus mansum nostrum in Velehusen, situm in Parrochia Guterslo cum omnibus suis iuribus, attinentijs, pratis, pascuis nemoribus, una cum Hermanno colono, uxore eius Goda, ipsorum filiis et filiabus iam natis et adhuc nascituris, perpetuis temporibus possidendum, ita quod in anniversario eiusdem patris nostri Conventus monasterii predicti de redditibus ipsius mansi consolationem percipiet omni anno. Actum et datum anno Domini M^o CCC^o XIII^o, in die Sepulture Patris nostri antedicti, videlicet in crastino beati Georgij martiris.

XII.

Graf Otto I. von Rietberg bescheinigt, daß in seiner und seines Bruders Conrad, Domherrn zu Mainz, Gegenwart, Conrad v. Schel auf alle Ansprüche an das Gut Vorwerk im Kirchspiele Ennigerlo zu Gunsten des Klosters Marienfeld verzichtet hätte. Vom J. 1325.

(Aus Kindlingers Handschr. Bd. XI. S. 110.)

Nos Otto vir nobilis Comes de Retberg omnibus presentia visuris et audituris volumus esse notum,

quod constituti coram nobis Conradus dictus Schele et margareta uxor ejus legitima libere, pure et perfecte renunciarunt omni juri, si quod eis competiit, vel competere potuit quocumque modo in manso religiosorum virorum abbatis et conventus Monasterii de Campo sanctae Mariae ordinis Cisterciensis, Monasteriensis Dioecesis dicto Ton Vorwerke sito in Parochia Enigherlo, ipsos religiosos ab omni impetitione occasione mansi predicti quitos et liberos dimittentes. Huius rei testes sunt vir nobilis dominus Conradus germanus noster Canonicus Maguntinensis, dominus Johannes Sacerdos Capellanus noster, Udo van den Wingenarden, Adolfus de Sassenberg Henricus dictus de Bolmez, Jordanus de Vorenholte, Otto dictus Glassen, et quam plures alii fide digni. In cuius facti testimonium ex rogatu partium et consensu hoc scriptum sigillo nostro duximus roborandum. Et nos Conradus dictus Schele ac Margareta ipsius legitima conthoralis protestamur, sub sigillo nobilis viri Ottonis Comitis de Retberg presentibus appenso omnia libere nos fecisse, quae superius enarrantur. Datum anno domini M^o CCC^o vicesimo quinto, feria quarta proxima post festum beati Johannis ante Portam latinam.

XIII.

Balduin, Bischof von Paderborn, verspricht seinem Verwandten Otto I., Grafen von Rietberg, und den Seinigen, jedesmal, wenn er angegriffen würde, beizustehen, mit Ausnahme jedoch des Erzbischofs von Köln. Vom J. 1341.

(Ex Originali im Rietberg. Archive.)

Universis ad quos presentia pervenerint Nos Baldewynus dei gratia Paderbornensis Ecclesie electus et confirmatus notum esse cupimus recognoscentes manifeste quod cum viro Nobili Ottone comite de Retberg he consanguineo nostro dilecto confoederationem quandam et amicicie unionem fecimus quam diu nos et ipse vixerimus firmiter promisimus et inviolabiliter observare Ita videlicet quod ipsum comitem contra quoscumque suos emulos sive inimicos in omnibus suis causis propriis in quibus ipsius potentes fuerimus ad fa-

ciendam et recipiendam justitiam efficaciter juvabimus et cum fidelitate defendemus communicatur et reservatur eidem et suis officiatis nostras munitiones et castra quotiens et quando super hoc fuerimus requisiti ad protegendum et defensandum se ab injuria de eisdem, assecurantes bona fide loco et nomine juramenti, hec omnia ut suprascripta sunt inviolabiliter observare reverendo tamen in Christo patri et domino .i. domino Archiepiscopo ecclesie Coloniensis excepto, contra quem predicto nostro consanguineo nullum facere promisimus presidium aut juvamen harum testimonio litterarum sigillo nostro munitarum. Datum anno domini m. c. e. c. quadragesimo primo in crastino Odelrici.

XIV

Graf Otto I von Rietberg schenkt mit Genehmigung seines Bruders, des Domdechanten Friedrich, und seiner Kinder eine Hube in der Pfarrei Langenberg dem Kloster Marienfeld theils zur Berichtigung der von diesem ausgelegten Beerdigungskosten seiner Gemahlin Alheid, theils zu einer jährlichen Memorie für dieselbe. Vom J. 1342.

(Ex Orig. im Münst. Arch. Auch in Kindlingers Handschr. L. 43. S. 122.)

Nos Otto vir nobilis Comes in Retberg Universis huius littere intuentibus vel audientibus seriem patefacimus publice protestando, Quod cum sancta et salubris sit cogitatio, pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur; Idecirco nos de pleno et expresso consensu, liberaque voluntate honorabilis viri domini Frederici Paderbornensis ecclesie Decani germani nostri, nec non Conradi et Ottonis, filiorum nostrorum, Alheydis, Mechthildis et Beatriceis filiarum nostrarum ac Heredum pro salute et memoria nobilis feminine domine Alheydis nostre quondam legitime conthorralis dilecte de medio sublate mansum nostrum dictum Raveneshus to Underenhorst, situm in parochia Langenbergae Osnaburgensis dyocesis una cum colonis Thetmaro et Alheyde coniugibus, Item cum Hermanno, Johanne, Arnoldo, Thetmaro, Gertrude, Coneunde et Alheyde pueris eorundem ac cum omnibus eiusdem mansi iuribus Pratis, Pascuis, Silvis, Agris cultis et

incultis et cum suis attinentijs universis, Viris religiosis . . . Abbatii et Conventui Monasterij in Campo sancte Marie, Ordinis Cysterciensis Monasteriensis Dyocesis donamus, assignamus, et per presentes tradimus ex nunc iure proprio perpetuo possidendum; Ita sane, quod predicti religiosi pro funerarijs expensis ad decem et octo marcas denariorum dativorum se extendentibus, quas sui gratia ad preces nostras pro sepultura et exequiis prefate nostre conthoralis Karissime expenderunt unam marciam denariorum de predicti mansi pensione percipient annuatim de residuo vero in ipsius anniversario Conventui consolationem faciant, quatinus eo hilarius et devotius predilecte nostre coniugis memoriam exequantur. Actum et datum in Campo sancte Marie Anno domini M^o CCC^o quadragesimo secundo, feria quinta post festum beati Mathie Apostoli gloriosi.

XV.

Freundschafts-Bündniß zwischen Balduin, Bischof von Paderborn, und Conrad III., Grafen von Rietberg, und Ernennung Bernhards, edlen Herrn zur Lippe, zum Schiedsrichter bei entstehenden Differenzen. B. S. 1347.

(Ex Originali im Rietberg. Archive.)

Wy Her Balderwin van godes ghenade eyn Bysscop to Paderborne, bekennet openbare in desseme breve, dat wy antruwen gheloved hebben deme Edelen Manne Juncheren Conrade deme Greven thome Redberghe, dat wy de wyle wy leved syn, der finer und der ghener de he to rechte vor deghedingenhen mach vyanck nicht werden ne sollen, und en nirchande schaden van unsen sloten scheen ne sal. weret aver dat wy eder de under uns wonaghtich weren, mit dessen vorscrevene ghicht to sakende hedden eder schuldighen wolden, dar solde de vorscrevene Junchere Conrad twene finer borchmane to voghen, und wy twene unser borchmane, de dat binnen den neysten achte daghen dar na dat se dar up gheeschend werdet scheden soelen mit vrentscape, kunnen se des nicht ghedon, so hebbe wy uppe beyde syden den Edelen man hern Berende hern to der Lippe gehoren to eyne overmanne, de dat dar na binnen den neyten achte daghen scheden sal mit rechte, dede he des nicht, so moghte wy eder de unse van unsen sloten sich behelpen also langhe, dat